SERMO LII

Nem de Pentecoste

In hac solemnissima congregatione, Spiritus sancti de cælo descendens celebramus adventum, qui jam frequentavimus Mediatoris ad cælos revertentis ascensum. Promiserat quippe Patris unigenitus Filius, dum hominem gestaret in terris, adhærentibus sibi beatis apostolis, dicens: *Nisi abiero, Paracletus non veniet ad vos* (Joan. xvi, 7). Paracletus Græco eloquio, consolator dicitur in Latino. Consolatus est pusillanimes Christus, habitans cum hominibus in homine Deus, susceptæ mansuetudinis magisterio, benevolam fortitudinis suæ prebens infirmis auxilium. Consolatorem proquirit Spiritum sanctum, ne tristes discipuli remaneret post ejus ascensum, qui cum ipsis maneat in æternum. O individue operationis unitas! O Filii et Spiritus sancti cum Patre omnipotentis consimilis et consensiperna potestas! Deum Patrem esse consolationis Paulus apostolus prædicat

* Est apud Augustinum sermo 187, de Tempore. — Exstat editionis nostræ tomo V, col. 1245.

Ecclesiam Corinthiorum informans: *Benedictus*, inquit, *Deus Pater Domini nostri Jesu Christi, pater misericordiarum, et pater totius consolationis, qui consolatur nos in omni tribulatione nostra*. De Filio vero sequenti sermone subiecit, dicens: *Sicut abundat passionem Christi in nobis, ita et per Christum abundat consolatio nostra* (II Cor. I, 3, 4, 5). Ecce Pater consolatur, ecce similiter Filius consolatur, ecce Spiritus sanctus consolatur, qui Paraclitus nominatur. Quomodo a quibusdam sacratæ unitas scinditur Trinitatis, quæ et indissociabilem possidet in dominatione virtutem, et in consolationis munere communem adoptivis exhibet caritatem? Principaliter ergo potestate a Patre procedens, nec a Filio recedens, Spiritus sanctus super apostolos ceterosque centum viginti una habitatione collectos, hodierna die descendit, pollicitationem verissimam retinentes, spæsecura gaudebant, oratione continua exigebant. Indeclinabili patientia firmissime sustinebant, superioris dignitatis charismata perceptari in superioribus habitabant, fidelem crediderunt promittentem, et cordibus præparatione mundatis meruerunt excipere venientem. Factus est igitur de cælo sonitus, sicut nunc recitatum audivimus, tanquam adveniente spiritu valido, et replevit totam domum ubi erant sedentes, et visæ sunt illis dispersitæ linguæ tanquam ignis, seditque super unumquemque eorum. Et repleti sunt omnes Spiritu sancto, et cœperunt loqui variis linguis, quomodo Spiritus dabat eloqui eis (Act. II, 2 et seq.). Quod in igne Spiritus sanctus adveniens super beatos apostolos sedit, Deum se esse iudicio manifestavit. *Deus enim noster*, ait Vas electionis Hebræis scribens, *Ignis consumens est* (Hebr. XII, 29). O salutaris ignis! quem suis accendere cupiens in electis clamabat Filius majestatis, *Ignem veni mittere in terram, et quid volo, nisi ut accendatur* (Luc. XII, 49)? O, inquam, salutaris ignis, cremans stipulam vitiorum, coruscans flamma virtutum, excolavit quodammodo in illius mansionis cœlesti fornace piscatorum apostolorum labia beatorum, et quasi perissimus aurifex sordielias ex omni parte diligentius coquendo detersit, ut nitidum tali de officina producit aurum, Christigeno exercitui erogandum, et stipendio totius sæculi distributione largissima profuturum. Vultus in apostolis rutilans insigne decus sancti Spiritus præferabat, et lingua internas divitias publicans diversarum gentium multitudine congregata suavissimo eloquio prædicationis permulcebat. Stupebant autem cum admiratione et mente confusi, quia audiebant unusquisque eorum lingua sua loqui istos. Et dicebant ad alterutrum: Nonne omnes isti qui loquentur Galilæi sunt? Et quomodo audivimus eos loquentes nostris linguis magnalia Dei (Act. II, 7, 8)? Magnos palatii cœlestis a sæculis absconditos Spiritus sanctus reseravit hodierno die recessus. Quanti exinde prolati sunt thesauri! Quanti donati emeritis servulis lapides pretiosi! Quanti ditati sunt auro nobilissimo, nullo visibili metallo comparando! Non enim fossore adhibuit exilio relegatos, qui pœnali labore suscepto, brachiis deficientibus, et infectis nigredinis fumo corporibus, ut ad obryzum mundissimum pervenirent, secretas terrarum venas malleo pulsante rimarentur: sed super electos apostolos Spiritu veritatis insedit, pectora oraque replevit, tanquam regalium insigne ornamenta gemmarum, cognitionem linguarum distribuit diversarum: ut dum unus homo variis loquitur linguis, regnatura unitas pulchritudinis in omnibus figuraretur Ecclesiis. Sed inter ceteros qui tunc Hierosolymis aderant, et Deo gloriam dabant, universalis provincie viros, nonnulli carcati imprudentia mentis, ebrios et musto plenos beatos apostolos invidendo subsannabant, et irridendo dicebant, *Isti ebrii sunt et musto pleni* (Ibid., 12). Respondete mihi, duricordes ad credendum, proclives ad detrahendum, quisquamque

hominum eadè musti potatione sopitus, efficitur ignotæ linguæ disertissimus? Quomodo poterit temulentus linguæ quam non didicit magisterium usurpare, qui labiis vino turbatis in propria locutione incipit claudicare? Ignoratis quid loquamini delirantes. Vanitas irrogatæ hujusmodi calumniæ vestram retundit dolosam, redarguitque falsitatem, nostram confirmat et astruit simplicissimi veritatem. Omnes apostoli venerandi, novi et integri, nullis pitacii vetustatis assuti, vino novo spumantes, pinguedine videlicet Spiritus sancti redundantes, et aliis suaviter flagrant, et in semetipsis incorruptibili sinceritate conservant. Revertimini ergo, prævaricatores, ad cor, apponite animæ vestræ nares, capite ineffabilem odoris tanti dulcedinem, labiorumque interiorum haustu, mellisium bibite cruoris inexerti saporem. Hoc vinum viscera curat, corda lætificat, sobrie inebriat, et ad convivium æterni patrisfamilias potatoris suos invitat. Nos autem, fratres mei, in hac sacratissima festivitate, spiritali jocunditate gratulantes, sempiternæ Trinitatis unum Deum colentes, unumque nomen orantes, seranum ignem Spiritus sancti, quo apostoli repleti sunt, medullis nostris cœlitus inspirari poscanus: ut omne nubium ab intimo domicilio pellens, sensus intelligentis fulgoris sui claritate perlustret; quatenus valeamus vigente in nobis potentie ejus lumine primogenitorum Ecclesiam lampantibus faculis introire, sanctorumque splendidum choris angelicum alleluia decantantes felicitate perpetua inhærere.

SERMO LIII.

In Natali Joannis Baptistæ.

Congregavit nos hodierni diei præclara nativitas quo natum sanctum Joannem Christi Domini præcursorem catholicæ Ecclesiæ veridica testatur auctoritas. Hujus pater venerabilis Zacharias pontificatus sui tempore, cum in Sancta ingrederetur sanctorum, ut virtutum Domino, sicut nunc Lucæ Evangelium docuit nostris auribus recensitum, placibile adoleret incensum, expavit repente divinitatis niveo cultu per æthera angelum volantem, et corusco descensu a dextris altaris inter sacrificia consistentem. O salutis holocausti propositio, et Deo beneplicita sinceræ immolationis oblatio! Ascendit flagrantissima suavitas precis, delectatus est habitans in excelsis Dominus majestatis, et disposito ante sæcula imperispicabilis consilio voluntatis, responsum accepit simplicis interpellatio sacerdotis. Verum cum adventus sui visitatione deterritum Gabriel angelus conspexisset antistitem, continuo blando fovit alloquio trepidantem. *Ne timeas*, inquit, *Zacharia: quoniam exaudita est oratio tua, et uxor tua Elizabeth pariet tibi filium, et vocabis nomen ejus Joannem, et erit gaudium tibi et exultatio, et multi in nativitate ejus gaudebunt. Erit enim magnus coram Domino; vinum et siceram non bibet, et Spiritu sancto replebitur adhuc ex utero matris suæ* (Luc. I, 13 et seq.), et reliqua. Obstupuit Zacharias, qui non pro postulando libero templi secreta introivit, sed pro populo Domino commendando legatus astiterat, et ancipiti tractatu fluctans usque ad vultus suffusionem mutatus, cogitare primitus cepit emensum suæ tempus relatis, deinde et Elizabeth infecundæ comparis jam in summum senium dierum proclivitate vergentis, geminatae dubitatione permotus, existit angelico promisso (quod non decebat) incredulus. *Unde hoc*, inquit, *sciam? Ego enim sum senex, et uxor mea processit in diebus suis* (Ibid., 18): tanquam diceret, Impossibile mihi videtur, o beate nuntie, tuæ pollicitationis assertio; meis enim in lumbis virtus emarcuit seminandi, in meaque quoque conjuge nunquam spes apparuit parienti, transacta est in utriusque membris ætas congrua partui. Quomodo vel ex marito sene decrepita anus

* M., quantum secundum. Emendamus ex initio subsequenti, planè simili.

concupere, vel jam desiccata surculi veterinosi radice, A duro cortice tecta poterit arbusta sterilis germinare? Noli, noli, Zacharia, cœlesti obsistere voluntati; verbum Dei velociter currit quocumque fuerit destinatum. Nullo obstaculo præpeditur, ut deificæ ordinationis perficiat imperata. An non legisti (*I Reg. 1, 20*) Annam sterilem post multorum annorum seriem Samuelem filium peperisse? Nunquid in easolius carnalis concupiscentiæ prævaluit coitus, aut virilis tantum insertio pullulavit? et non potius fides virtutem in conceptione seminis impetravit? Rachel Jacob patris tui copulata conjugio (*Genes. xxx, 23*), nullo prolis concessio fructu gemebat. Placuit Creatori, et effecta patriarcharum mater Joseph illum castissimum atque industrium virum generare promeruit: qui recusans stuprum impudicitia, et distrahentium fratrum obliuio injuriæ, patri simul, omniumque insidiantium familiæ cognatorum famis tempore frumenta largiter ministravit. Abraham similiter, sicut et tu albescentis capitis dignitate, ævique maturitate senescens, cum jam centenarii numeri prolixos age-ret annos, incentivæ cupidinis frigescente fervore, nullum sibi sperans futurum stirpis legitime successorum, nonne de vetula nonagenaria sacra ex sese conceptum Isaac suscepit hæredem (*Hebr. xi, 11*)? Adeptus est pius pater gignendi possibilitatem, quia fidelem credidit pollicentem. Propterea igitur, quia tu, o Zacharia, quod ex verbis mei oris audisti, incredibile esse dixisti, donec secundetur quondam sterilibus costa tua, silentiæ carcere detrusa compedita tenebuntur labia tua. Et cum Elizabeth ex desperatione tibi promissum genuerit filium, tunc oris tui reformabitur absolutæ linguæ sermocinantis officium. O mysterio gravis! O miraculo referta benedictiosa viuidicia! Pater vocis voce privatur, et tandiu ultionis sententia duravit in patre, quandiu Vox Verbi nasceretur ex matre. Vox quippe Joannes, Verbum Christus. Eumdem audi Joannem vocem se esse fatentem. *Ego sum, inquit, vox clamantis in deserto: Parate viam Domini, rectas facite semitas Dei nostri* (*Matth. iii, 3; Isa. xl, 3*). Audisti Joannem vocem in eremo proclamantem, Verbum intellige Christum individua cum Patre æternitate regnantem. Ut autem hoc et credere possis et capere, alium ausculta Joannem. Illum dico Joannem Zebedæi piscatoris filium, pridem reficientibus rebus occupatum, fluctibus marinis intentum, eruendis pelago piscibus genuino artificio dedidum, nunc vero Christi discipulum, a Christo cum cæteris electum, præ cæteris dilectum, a Christo apostolicum et evangelicum egregia similitudine aquilæ comparatum, stricto lapsu aera secantem, vehementi stridore volando cuncta sublimia penetrantem, cœlum ac sidera prætereuntem, potestates invisibilium sedium postponentem, dominationes angelicas transcendentem, et Verbum Deum ex Deo et in Deo manentem intrepido mentis obtutu impræstricta acie contemplantem. Ipse et ceteri: solus taliter de Christo in exordio suæ prædicationis intonuit, *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Hoc erat in principio apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil* (*Joan. i, 1, 2, 5*). Ecce qualis et quanti Judicis die hodierno clarissimus natus est præco, ante conspectum patri pronuntiatus, per quem fuerat matris in alvo ferendus. Quæ est ista gratia ineffabilis? Quæ sunt iste incomprehensibiles divitiæ largitatis? Clausus secretis genitalibus retinetur, et ibi sancti Spiritus munere decoratur. Necdum vivendi principia inter homines auspicatur, et Propheta Altissimi designatur. Ita quippe Gabriel illustris palatii cœlestis cancellarius astipulatur, *Multos, inquit, filiorum Israel convertet ad Dominum Deum ipsorum, et ipse præcedet illum in spiritu et virtute Eliæ, ut convertat corda patrum in filios, et incredulos ad prudentiam justorum, et parare Domino plebem perfectam* (*Luc. i, 16, 17*). Nam quia venturus erat vulva virginis purissimis visceribus, non libidine seminatus, sed fide conceptus ad redemptionem

mundi Salvator, præcessit de sterili genitus, quo nullus major est in natis mulierum electus. Iste metator magnus ante magnificum, mirandus ante præcelsum, amicus Verbi, paranympheus sponsi, qui virginem virginum, Dei scilicet Agnum aspiciens, velut sponsum regali diademate coronatum, de virginali thalamo processurum, nuptias Christi et Ecclesiæ diu a patribus ardentissime desideratas advenisse cognovit: atque ex vinculo pudici ventris adhaerenti uteri vectari proprium speculans creatorem, non corporeis gressibus salutans, sed totis animæ motibus conscia genitrice serus puerperio tripudians singulari conjunctate gestivit, et exultando in utero, ex utero salutavit. Sic namque Elisabeth ingredienti ad se Mariæ sanctæ respondit, *Benedicta tu inter mulieres, et benedictus fructus ventris tui. Et unde hoc mihi, ut veniat mater Domini mei ad me? Ecce enim, ut facta est vox salutationis tuæ in auribus meis, exultavit in gaudio infans in utero meo* (*Luc. i, 42, 43, 44*). Itaque quia Rex et medicus terræ, Deus et homo Christus, pretiosissimum exhibens sui cor, oris antidotum, propter hominem reficiendum longa peccatorum valetudine sauciatum, in hominem veniebat, tam excellentissimi atque peritissimi archiatri nobilissimum prævius planam viam, semitamque rectissimam, non in terræ convallibus, sed in sensibus hominum componebat: mansionem regiam spretis domibus eburneis, despectis laquearibus aureis, marmoratisque prætoris abdicatis, in animis credentibus cœlorum Domino præparabat. Gratulare igitur, gratulare, beate Zacharia sacerdos et pater, quod exiguo terni mensis tempore flagello correptionis imposito effari minime valuisti, amplificato fenore recepisti. Dubitasti paululum cum de nascituro pignore prædicantem audires archangelum, de sacris egrediens mutus ad populum, einendantis silentiæ tolerabile prætulisti supplicium, terminantis diei meta volvente magnum coram Domino suscepisti filium, senili ex utero fusum. Suscitatus quo nomine puer appellaretur natus, sicut tibi evangelizaverat angelus, sumptis pugillaribus Joannis scripsisti vocabulum. Continuo resolutum est tuæ taciturnitatis vinculum, et benedictione dominica cumulatam canoræ vocis tibi restitutum est famulatum. Gaudeamus, fratres, etiam nos ipsi in isto solemnis die mirandam nativitatem servi devota frequentia celebrantes, inenarrandam nativitatem Domini tota cum reverentia præstolantes: ut quibus lætitiæ procuravit per sterilem venientis generatio præcursoris, fructu intemeratæ Virginis subsequenti perpetua tribuatur securitas Redemptoris.